

Presseklip as

Glentevej 61-65
DK-2400 København NV
Telf.: 31 19 34 00

Udklip af:

Helsingør Dagblad
Oplag: 6.973

Dato: 27 SEP. 1994

465 Turell i himlen

Fremragende genudgivelser af Turells bedste

Engang i 1976 skrev Dan Turell et digt med titlen »Tribini Møder Wittgenstein«, hvor Dyrehavsbakkens konge i himlen diskuterer sprogets natur og evige gåder med den tyske professor Wittgenstein, før de går hen for at spille fodbold med Walt Whitman.

Henne i hjørnet står Buddha og Jesus og klapper af Muhammed, der tæsker alle de andre i billard. Louis Armstrong og Sidney Bechet spiller duet, mens Bach jammer med på orgel. Og d'herrer Merlin, Edison og Houdini udveksler tricks.

I 1994 er Onkel Danny selv med på det himmelske hold - både til fodbolden, jazzen og den sproglige diskussion. For alt, alt for tidligt måtte Dan Turell ufrivilligt lægge pennen og takke af for denne gang for knapt et år siden.

Men heldigvis har D.T.'s fans stadig mulighed for at genoplive *hi-lites* fra den danske digters utrolige produktion. Forlaget Borgen har gang i flere Turell-udgivelser og lægger ud med *Storby-Trilogien*.

En moppedreng på 400 sider bestående af tre af Dan Turell's allerbedste digtsamlinger - *Drive-in Digte*, *3-D Digte* og *Storby-Blues*, skrevet i 1976-77 og nu for første gang på gaden i en samlet udgave.

Og her får man serveret alt det, som gjorde Dan Turell til en elsket ener her-

hjemme. Man får ironien, skarpsynet, medmenneskeligheden, humoren, de altid vågne sanser - opsnappende alt fra Anders And til Thelonious Monk, fra 1700-tals bondehistorier i Gjentofte

Sogn til pusherslanget på Istedgade - og frem for alt sproget, rytmen og den forunderlige leg med bogstaverne.

Første digt i *Drive-in Digte* slutter med linierne: »Jeg vil leve lige indtil jeg dør/ og det er ikke umuligt jeg vil skrive min egen gravskrift/og i så fald skal teksten være henvendt til de forbipasserende/ og der skal stå: *Ingen grund til at holde her...*

Et andet sted skriver Turell, at poesien er et tegn på, at *sjælen kaster skygge*. Good Old D.T. kastede en lang skygge, og der er masser af grund til at holde ved *Storby-Trilogien*.

Man kan få et bredere kendskab til Turell i bogen *Dan Turell - et forfatterskab i udvalg*, samlet af vennen og kollegaen Asger Schnack og udgivet af Borgen. Schnack tegner et kærligt billede af Turell og præsenterer gyldne udsnit af digterens værker.

Og hvis man får helt ondt i hjertet af, at Onkel Danny ikke længere er med os, har Borgen også trøst på vej. Inden længe kommer bogen *Just A Gigolo - klip fra den store scrapbog 1988-93*. Ved sin død efterlod Turell sig en række digte, artikler, essays og kommentarer, som var tænkt til et senere udvalg. Disse sidste klip fra den store scrapbog fra 1988-93 er samlet i *Just A Gigolo*.

Jesper Munch Nielsen
Dan Turell: *Storby-Trilogien*. Forlaget Borgen. 400 sider. Pris: 148 kroner.
Asger Schnack: *Dan Turell - et forfatterskab i udvalg*. Forlaget Borgen. 160 sider. Pris: 148 kroner.